1. Argum.

ferè est, quod superioris. Nam obiectum facultatis generantis est ali-
mentum propter aptum ut viuens illius interuentu procreet sibi simile;
quæ ratio, ut ex dictis constat, diuersa est ab ea, quam in alimento vir-
tus nutriendis spectat. Item virtus nutriendis datur absque gignente, ut
in ijs, quorum ætas est æta iam est, & in nonnullis, qui vel naturæ de-
fectu, vel ob alias causas gignendi carent facultate, qui tamen perpetuo
nutriuntur; sed quæ ita sunt affecta, ut vnu inueniatur sine alio, realiter
differunt: ergo etc. Deinde potest eadem opinio ita confirmari. Quando
alicui potentia conuenit aliqua operatio, quæ alteri non conuenit, ex
potentia distinguntur realiter; sed potentia generanti competit ali-
qua operatio, quæ non competit nutrienti: ergo. Probatur minor quia
potentia generanti competit formatio membrorum, quæ est præci-
pua dispositio, & præparatio ad introducendam formam viuentis: &
tamen hæc operatio non conuenit facultati nutrienti, quandoquidem
si alicui absindatur brachium, non restituitur à facultate nutriende,
quæ sane id restitueret, si esset eadem cum potentia gignente, quæ il-
lud primò formauit. Accedit quod altrix per totum corpus diffusa est,
generans autem certam, definitamque sedem obtinet, videlicet ubi su-
perfluum alimenti seminariam vim accipit. At quæ subiecto disting-
untur, realiter etiam differunt. Non videtur ergo negandum faculta-
tem generandi distingui re ipsa à potentia nutriendi.

ARTICVLVS II.

CONSTITUTVR PARS NEGATIUA: diluuntur aduersariorum rationes.

2. Conclus.
Non est di-
stinctio rea-
lis inter nu-
trientem po-
tentiam, &
augentem.Actus subor-
dinati ab ea
dem poten-
tia esse pos-
sunt.

SIt huius controversiae prima conclusio. Potentia augens non dis-
tinguitur realiter à facultate nutriende. Hanc complexus est Du-
randus in 1. dist. 3. 2. part. distinct. quæst. 2. Philoponus hoc
libro ad text. 46. Niphus ad text. 42. Vallesius lib. 2. controversi.
Med. cap. 20. & alij. Eam vero probat hæc ratio, ut cæteras omitta-
mus. Cum natura compendio studeat, & paucitatem magis, quam
multitudinem affectet, non solet potentias, ut nec res alias, absque ne-
cessitate multiplicare; sed nulla necessitas cogit multiplicare poten-
tias ad actus augendi, & nutriendi: ergo una tantum dabitur potentia,
à qua iij administreretur. Probatur minor, quia cum aliqui actus sunt inter
se necessario coniuncti, & subordinati, ab eadem facultate oriri queunt,
sicuti ab eadem lucis vi progreditur illuminatio, & calefactio; quia eius-
modi calefactio subordinatur, ac necessario coniungitur illuminationi.

Cū igitur actus augendi, & nutriendi sint inter se subordinati, ac necessa-
rio coniuncti; ab una eadēq; facultate oriri poterunt. Aduerte autem cum
dicimus actum nutriendi necessario coniungi cum actu augendi, non
accipi à nobis augendi actum pro eo, quo viuens ad maiorem quanti-
tatem promouetur: constat enim hunc non necessario dari quandiu
vieuens

viuens nutritur; sed sumi pro eo, quo viuens quantitatem acquirit, siue maiorem, quam deperdit, siue aequalem, siue minorem. Quo pacto accretio, id est, acquisitione nouæ quantitatis, perpetua nutritionis comes est.

Secunda conclusio. Probabilius est potentiam generandi non 2. Concl. distingui realiter à potentia nutriendi. Hanc conclusionem tuetur. Durandus in primo distinct. 3. secunda part. distinct. quæst. 2. Vallensis lib. 2. controu. capit. 19. & alij, quibus fuit Aristoteles proximo superiori capite text. 32. illis verbis, Cum eadem vis animæ sit, & nutriti, & generandi. Astrarunt verò huius sententiae probabilitatem hæc argumenta. Ab eadem facultate oriri potest generatio totalis, & partialis; sed nutritio est generatio quædam partialis: ergo ab eadem potentia à qua hæc oritur, potest illa oriri; maximè cum vtraque similibus accidentibus materiam disponat, vtraque formam vniat, introducatque in materiam, altera in totam, altera in partem. Item per eundem calorē gignitur de novo ignis, & postea aggeneratur conuersa in ipsius substantiam materia combustibili: ergo & viuens per eandem facultatem poterit ex integro produci, & post productionem nutriti. Non est enim cur putemus maiorem esse ad hoc præstandum vim caloris in igni; quam nutrientis facultatis in viuente.

Hactenus probatum à nobis fuit neque facultatem augentem, neq; generantem à nutriende realiter distingui. At enim ex eo facilem quiuis intelliget si potentia generans, & augens inter se conferantur; eas etiam inter se re ipsa non differre, siquidem non differunt à nutriende. Namque in rebus creatis, cùm aliqua sunt idem realiter in uno tertio, inter se quoque re ipsa idem sunt. Est igitur potentia nutriendis, augēs, & generans una, eademque facultas realiter, et si non sit negandum inueniri inter illas formalem distinctionem, vt constat ex diuersis earum definitionibus, quæ proximo capite ab Aristotele assignatae sunt.

Nunc partium aduersariarum argumentis respondeamus. Ad primum eorum, quæ ostendere contendebant vim augentem à nutriende distingui; negandum est cùm viuens ad statum peruenit, extingui facultatem augentem. Quicquid afferat Galensis in libro de nutrimento. Licet enim non iam plus reponat, quam dilabatur; adhuc remanet eadem virtus, minus tamen firma ac robusta, quam anteā. Quemadmodum eadem potentia videndi in Socrate iuuenit perspicacius, & acutius intuetur, quam in eodem iam sene. Itaque non est admittendum post statum manere simpliciter, ac non manere eandem virtutem nutricem; sed manere eandem, minus fortem ac validam.

Ad secundum respondemus quamvis actus augendi, & nutriti ferantur in obiecta toto diuersa genere: non tamen eam diuersitatem sufficere ad arguendam potentiam realiter distinctam, quando actus sunt inter se subordinati, ac necessariò coniuncti, modo superius explicato. Ad primam verò rationem earum, quibus videbatur

Solvitur ar-
gumenta, quæ
vim augentem
& nutriti
realiter distin-
guebant.
Solutio. I.

Solutio. 2.

Diluentur ra-
tiones allatae
pro distincti-
one interpo-
sa.

R ostendit

tentiā gene- ostendi generandi potentiam dissidere realiter à nutritiua, dici-
randi, & nu- mus potentiam generandi habere pro obiecto alimentum, quate-
triendi. nus interuentu illius generatur aliud quid simile in specie: facultatem
Solutio pri- verò augendi habere etiam pro obiecto alimentum; sed prout accessu
mæ. illius aggeneratur ipsum met viuens; ex hac tamen diversitate non
colligi distinctionem realem in potentia; neque id ab aduersarijs pro-
bari.

Solutio. 2. Ad secundam dicendum vbiq; datur virtus nutriēs dari
etiam gignentem, cūm sit vna, & eadem facultas; sed non vbiq; datur
actus nutriendi posse confessim dari actum generandi: tum quia
maior perfectio requiritur in viuente ad hunc actum, quam ad illum,
vt cum Aristotele in contextu docuimus: tum quia fieri potest, vt
facultas quæ diuersos actus vendicat, impediatur aliquando ne in ali-
quem vnum eorum exire queat: esto alios interim exerceat. Verbi
gratia, eadem vis, vt in libris de generatione disseruimus, & attrahit
alimentum, & ipsum retinet; quemadmodum eadem virtus magnetis
ferrum allicit, demoraturque; & tamen non unquam ex morbo euenit,
vt virtus illa attractoria in viuente priorem actum administret, non ta-
men posteriorem.

Solutio. 3. Ad tertiam quicquid sit de veritate maioris propositionis, ad mi-
norem dicendum, negari ab aduersarijs non posse conformatiōnem
membrorum p̄fici etiam à nutriente facultate. Id enim conspi-
cuum est in arborib; in quibus præcisi rami denuò pullulant, & iu-
stam magnitudinem, ac debitam figuram assequuntur; vtique non
alterius virtutis, quam nutrientis ministerio, & opera. Idem quoq;
videre est in hominibus, præsertim infantibus, in quibus non raro ali-
qua membra solida regenerari consueverunt, & in adultis, in quibus
id interdum accidit. Immò, & extremi dentes, quos sapientiæ vocant,
prouecta iam ætate oriuntur, efformanturque. Itaque delineatio mē-
brorum, etiam nutrienti facultati conuenit; et si cūm in opus totalis
generationis incumbit, quemadmodum tunc rem non partiatim, sed
ex toto producit, ita prædictam delineationem non partiatim, vt po-
steà de cursu ætatis facit, sed ex integro rei genitæ confert. Neq;
obest quod amputatum brachium non restituitor à viuēte: non enim
id proptereā accidit, quod virtus nutriendi à formante, & gignente
re ipsa distinguatur; sed quia, vt rectè ait Galenus in libro de semine

Virtus forma- capit. 17. virtus delineans, seu formans membra, non tam vehemens,
trix vehemē & efficax est in prole genita ad refacienda eius membra, præsertim
tior est in se- solida, & ea, quæ plus operæ exigunt, cuiusmodi est brachium,
mine, quam in prole ad quā extitit in semine ad illa de integro coagimentanda. Quod à
eius membra restaurandi. nobis primo libro de ortu, & interitu animaduersum iam fuit.

Solutio vlt. Ad ultimam concedendum est altricem: virtutem diffusam esse
per omnia membra, sed hanc ipsam facultatem, certa quadam par-
te corporis, ad quam defertur superfluum alimenti, de quo suprā
diximus, imbuere istiusmodi superfluum virtute seminaria ad exe-
quendam generationem. Itaque facultas generans, quatenus eadem
est

est cum altrice, per totum corpus spargitur, et si quatenus praedictam vim imprimit, consistat in definita parte corporis, quæ ad id tum propter situm, tum propter aliarum qualitatum concursum, accommodata est.

Hic aduerte, quodiam loco citato cōmonuimus, virtutem gignētem, quæ in semine residet, diuersam esse tum re, tum natura ab ea, quæ in viuente in est. Re, quia est in subiecto realiter distincto. Natura, quia illa, quæ inhæret viuenti, est potentia vitalis, cūm semen non actu, sed potestate duntaxat viuens sit. Quare cūm in hac quæstione statuimus virtutem generantem non distingui realiter ab alente, de illa tantum locuti fuimus, quæ in viuente in est. Nam eam, quæ femini communicatur, tanquam vicaria eius, quæ est in viuente, ex proximè dictis planum est re ipsa differre à nutritiua.

In quo sensu
virtus generans
sit in toto cor-
pore, & quo-
modo in par-
te certa.

Vis gignendā
in semine di-
stinguitur re
ipsa ab illa q
est in viuēte.

Capitis Quinti Explanatio.

Eterminatis a) Explicata potentia vegetatrici, gradum facit ad sensitivam, quæ secùdo loco se offerit, ut pote ceteris post vegetatricem communior. Ac primum de ipsa, more suo, generatim disputat, docens quo pacto se te habeat ad sensitibile in commune. In hoc igitur capite duo potissimum docere instituit. Alterū est sensitivam potentiam esse passivam. Alterum quid sit id, quod potentiam sensitivam ad actum excitat. Sumit autem hanc hypothesim, sentiam, id est, sensiō nem tunc esse, cūm aliquid mouetur, & patitur, ut cap. 4. text, 38. dictum fuit: siquidem id, quod tentit, alterationem subit, quod vero subit alterationem, eam recipiendo patitur. Et quia in promptu erat quæstio, à quonam potentia sensitiva patiatur à simili, an à dissimili, respondet iam hoc ab se declaratum, videlicet, in libris de ortu, & intitu.

C A P . V .

Text. 51.

Determinatis a autem his: primum de omni sensu communiter, deinde de unoquoque dicamus. Fit itaque sensus, cum mouetur, atque patitur aliquid ut diximus. Nam ipse sensus alteratio quedam esse videtur.

Inquit autem quidam, & à simili simile pati, quod quidem quonam pacto fieri potest, aut nō potest, in uniuersalibus de actione sermonibus passionē diximus. b Habet autem is locus dubitationem, ambigetque non iniuria quispiam, cur & sensuum ipsorum sensus non fit, & cur sine ijs, quæ sunt extra non efficiunt sensum, cum insit & ignis, & terra ceteraque elementa,

quo-

Text. 52.

sens se ipsum non sentiat, verbi gratia, cur se se aspectus non videat, ut clementa, non nisi facta extrinsecus motione percipiantur, cum vel ipsa, vel eorum qualitates in tactu insint.

c At enim. Edisset quod proximè proposuerat, aiēs quia sensus ex se potentia est, non actu, ideo per se non posse in actu etiūpere, nisi excitetur ab eo, quod est actu, id est, à sensitibili: quemadmodum combustibile, quia est in potestate, ut comburatur non igne sent sponte sua, sed opera, ac vi alterius, quod possit vire. Itaque non sat est habere sensorum in se qualitates elementorum, ut eas sensus percipiat, quantumcunque conjunctæ sint sed

Sensus non
exit in actu
nisi excitatus
ab eo; quod
est actu.

oportet sensum, quatenus est in potentia ad recipiendā speciem, deduci in actum à sensibili eiusmodi speciem producente. Hinc etiam dilui potest altera dubitatio, cur sensus neque se, neq; suū sensiterum digneatur: videlicet quia non potest moueri à se, neque à suo sensiterio, sed ab alio externo agente. Qua de re in progressu plura.

d At vero quoniam.) Prisquam declarat quomodo sensus de potentia ad actum prodeat, docet sensum interdum esse in potentia, alias in actu. In actu est cùm actu operatur; in potentia cùm nullam functionem exercet, exerceat tamen potest, ut liquet in dormiente, qui facultate vidē di pollet; nec tamen actu videt. Tum quia dixit id, quod sentit, esse in actu, ne quis forse existimat actu esse aliquam formam permanentē, alterius ve rationis: id exponit aiens se passionē, motum, operationemque appellare actum; quia motus est actus quidam licet imperfectus; id autē quod sentit, mouetur, ac patitur. Vnde etiam liquet dandum esse aliquid diversum iuacta constitutum, à quo id, quod sentit, pati ac moueri possit. Ad id verò, quod querunt nam sensus à simili, an à dissimili moueri debet, responderetur mouerti à dissimili antequam fiat passio, quod tamen post passionem manet simile patienti. Nam antequam sensibile sui specie in organū sensus producat, dissimile est; postquam verò cā prodaxit, simile: videlicet propter sui imaginē, & similitudinē, quā sensui impremit. Vnde est quod cognitū dicitur quā si cognatum cognoscēti.

e Deinde distinguendum.) Exponit quod modis aliquid dicatur esse in actu, vel potentia; ut hinc docat quidnam sensum de potentia ad actu educat, & qua ratione id fiat: quod tamen ait non fuisse haec tamen à determinate & expressō, sed simpliciter & obscurè dictū. Ait ergo

Quot modis bifariam dici aliquid esse in potentia. Uno modo, quia est in potentia remota; altero, quia est aliquid potē in potentia proxima. Verbi gratia, dicimus hominem scientem esse in potentia remota, dum caret habitu scientiæ, quem tamen potest acquirere cùm suā natura sit disciplinæ capax. Eundē verò dicimus esse scientem, seu contemplantem potentia proximam, cùm iam obtinuit habitu scientiæ, nec tamen per eum agit, quia tuus scientiæ actuū non exercet; quem tamen cùm libuerit, exerceat, nisi impedimento aliquid sit, ut morbus, aut aliarum rerum cura, & occupatio.

f Ambo igitur illi.) Tradit convenientiam, & dictamen inter eum, qui priorem, & eum qui posteriore habet potentiam, nimirum convenienter quod uterque in potentia esse dicitur: differunt quia qui est in potentia remota scient, non pertinet ad contemplationem actionis scientiæ, nisi prius alteretur habitum scientiæ recipiendo. Immo nisi praeuum habitum, dispositionem ve deponat, si aliquo errore scientiæ contrario imbutus sit. At verò is, qui potentiam proximam fortius iam fuit, & qui sensum vel scientiam habet, non promovet ad actionem per mutationē à

principiis

quorum est per se sensus. vel per ea, quae ipsis accidentunt. c At enim patet sensitiū non esse actu, sed potentia tantū. Quia propter non sentit; quemadmodum combustibile nō vruur ipsum per se sine eo, quod ipsum vruere potest. Vrere enim se ipsum, & non indigeret eius, qui actu est, ignis. d At vero quoniam sentire bifariam dicere consuevimus (nam & id, quod potentia videt, & audit, videre audireq; aicimus, et si forte dormiat, & id identidem, quod iam operatur) dupliciter & ipse sensus profecto dicetur, quidam ut potentia, quidā ut actu. Similiter & ipsum sentire, & quod est potentia, & quod est actu. Primū igitur id scire oportet: nos inquam quasi sint eadem pati, moueri, ac operari, ita nunc bis uti ac dicere, motus enim est quidam actus, imperfectus tamen, ut in alijs diximus. Ea vero cūcta, quae patiuntur atq; mouentur, ab actu, & eo quod est actu patiuntur, atque mouentur. Idcirco sit, ut tum à simili sibi, tum à dissimili res omnis patiatur, ut diximus; patitur enim ea, quae est dissimiles, at cùm est passa, tum similis est, ut patet. e Deinde distinguendum est de potentia atq; actu, nunc enim de his ipsis simpliciter dicimus. Nam est hoc pacto quippiam sciens, ut si dicamus hominem esse scientem, quia homo est talis suā natura, ut sit sciens, atq; scientiā habeat. Est etiam hoc pacto quippiam sciens, ut hominem eum iam dicimus esse scientem, qui grammaticam habet. Atq; horum uterque non eodem modo potest, potentiaeq; subiectur; sed alter quidē ex eo quia genus ipsum est tale materiesve, alter vero propterea quod cū voluerit contemplari, potest id ipsū facere, nisi quid externum forte prohibeat, impedimentoq; fiat. At præter ipsos, est isce qui iam contéplatur, & est actu

Text. 53.

Text. 54.

Text. 55.

Text. 56.

priuatione ad habitum, vel à falsa opinione ad veram, sed actum duntaxat depromit, si ei vacet, nec aliunde impediatur.

g At verò neque ipsam. } Quia hactenus sensionem, & contemplationē, passiones, alterationesq; appellavit, ne quis multiplici horum vocabulorū usū decipiatur, arbitratus eam, qui tentit, & contéplatur, propriè pati alterativè, admonet in primis passionē analogum esse. Vno modo ūo i pro passione, quæ sit secundū qualitates ad interitum ducentes, quæ corruptua vocatur; ut cùm quidpiam calcfit, aut exiccatur: altero, pro receptione alicuius, quod incolamitatem, & perfectio- nē affert, quæ perfectius nuncupatur, ut cùm potentia actum aliquem sibi maximè conuenientem v.g. contemplationē promitt. Id autem, quod Aristoteles de passione dixit, pati modo intelligendū esse vult de alteratione: esse nūm duplē, alteram corruptivē, alteram perficiente. At neque posteriorem passionē, eq; alterationem hisce nomi nibus propriè appellari: quia neque pati, neque alterati proprie, ac vulgato lo-

Text. 57. atq; actu, propriè sciens hoc A. f Ambo igitur illi primi, potētia quidem sunt scientes, vt diximus. Verum unus indiget alteratione per disciplinam, qua quidem nonnunquam etiā ex habitu contrario, dispositioneque mutatur. Alter habet quidem sensum, vt grāmaticam, sed indiget operationis, vt ex otio tandem operationisq; vacuitate agat, ac operetur. Atq;

Text. 58. bic modus potentiae diuersus est, vt patet, ab anteā dicto. g At verò neq; ipsum pati simplex esse videtur, sed aliud est à contrario corruptio quædā, aliud est salus potius eius, quod est potentia ab eo quod est actu, simileq; perinde atq; potentia se habet ad actū. Fit enim contéplas, quod scientia habet quod quidem aut non est alterari (in ipsum enim fit incrementū & in actum, perfectionēvē) aut aliud alteratio- nis est genus. Quocirca nō recte se habet, dicere ipsum sciens cum sit alterari, h. sicut nec ædificatorē, cum edificat. Quod igitur in actum dicit, ex eo quod est intelligens potentia, atq; sciens, id non doctrinā appellare oportet, sed aliud nomen est equum habere. i At quod qua est in potentia discit acci- pitq; scientiam ab eo, quod est actu sciens, atq; ab ipso do- cente, id aut non est dicendum pati ac alterari, aut duos al- terationis esse modos fateamur oportet, eam inquam muta- tionē, quæ ad priuationas est dispositiones, & ea, quæ est ad habitus atq; naturam. K Hæc cum ita sint, prima quidem mutatio sensitivi ab eo, quod generat fit. Cum autem ortū ac generatum est: habet iam sensum perinde atq; scientiam & sentire actū: simile est ac contemplari. l Differentia tamen est. Nam ea, quæ actu sensum efficiunt, extra sunt: ipsum inquam visibile, & audibile, & sensibilium cætera.

Cuius

Non dicitur quendi via dicitur, nisi propriè pati, quod ad interitum dispo. alterativè ni- nitur, aut noxiam aliquam si quod ad cor patitur. Quae is, qui cōiuptiōne dis- tēplatur non simpliciter ponuntur. pati, aut alterati dicendus est, cùm contéplatio ac- cessio potius quædam sit perfectionis, & promotio ad meliorem statum; quod similiter de illo, qui actum sentiendi edit, pronuntiā- dum est: nisi quis ad pro- prium horum vocabulorū significationem nō attendes, aliter ea usurpare velit.

h Sicut nec ædificato- rem. } Quod proximē affectum, ædificatoris simili- litadine explanat, aīcē quē sionem non admodū is, qui ædificat, propriè alte- non dicitur propriè altera- ratur.

i { intellige quatenus ædificat, potest enim alio de ex labore aliceti) ita neque scientem, dum sci-

entiam exercet; neque eum, qui sensu p̄reditus est, dum sensionē edit; siquidem in ea mutatione, quæ est a vacatione ad opus absq; amissione, aut corruptione alicuius, non datur germana, & nativa ratio alterationis. Obiret autem moner eum, qui iam scientia habitum afflictus est, cū à potentia proxima ad contemplandi actum progreditur, non recte dici posse doceri, quādoquidē nihil tuc denuo addiscit sed alio vocabulo id significandū. Ita hūc locū interpretatur Philoponus.

j At quod ex eo. } Docuerat anteā eum, qui ex habitu scientie ad contemplandi actū mouetur, non propriè pati, nec alterari: idem tunc assertendum esse aut de illo, qui habitu scientie de novo cōparat. Vterque enim perficitur, & ornatur, neuter ad pernicieum docitur, aut nocimentū fert: vbi vñò hec non interueniunt neq; passio est, neq; alteratio. Nisi hec vocabula laxiori significatio usurpetur, vñò iam superius animaduersam fuit.

k Hæc cùm ita sint } Declarat iam quid sit id, quod sensitivū ad actū dicit. Quod vt intelli- gatur aduertere oportet leonisq; in potentia remota esse id, quod caret anima, atq; adeo & ten- su, & ramo recipere hæc potest, vt semen. Sensitivū autem in potentia proxima esse id, quod & anima, & sensu p̄reditum est. Ait ergo Aristoteles id, quod reducit sensitivū de potentia remota

Quo modo generans potestias proli confert. ad actum esse generans, seu producens animal, id enim simul attribuit genito potentias ad functiones obvendas: quemadmodum is, qui docet, confert suo modo habitum scientiae in mente discipuli. Est enim tensas similis habitus scientiae, quemadmodum actus sentiendi actui contemplandi. Hic aduenire generans etenim dicuntur proli potentias, quatenus ei confert animam, à qua illae manant. Vnde cum is, qui hominem generat, non producat animal; siquidem hæc à Deo creatur, sed cius tantum cum materia unione attingat, non dicetur ei contribuere potentias, nisi dispositiū, quatenus preparat materiam, in quam Deus animam infundit.

I Differentiam est. Id, quod sensum ad actum sentiendi mouet, est sensibile: quemadmodum & id, quod intellectum ad contemplationem excitat, est intelligibile. Est tamen inquit Aristoteles discrimen, quia id,

quod mouet exterrum sensum est obiectum exterum, quod adsit, id est, actu existens, ac percens; quia sensus versatu: circa istud modum singularis; intellectus autem est circa universalia, que abstracta sunt à loco & ab existentia, & ita sunt in intellectu per suam speciem ut ea, quotieslibet, etiam absentibus singularibus intelligere possumus;

Sensio non nisi in singulari praesens, existensq; fertur. cùtamen sensio perenniā, existentiamque suam singularium requirat. Quod autem posse nos intelligere vniuersalia cùm libet, inter pretandum est de vniuersalibus postquam semel ab omnibus percepta fuisse, ut Themistius, & Philoponus explicant. Nam, quæ nondum mente percepimus, satis licet non esse in nostra potestate, eis, cùm volumus, intelligere.

In Pari modo res. Eodem pacto se habere inquit scientias rerum sensibilium ad singularia, quo se ad illa habent exterrini sensus. Appellat autem scientias sensibiliū, ut Philoponus, & Themistius interpretantur, artes mechanicas, quæ cùm in singularium artefactorum confectione versentur, necessariò talis earum operatio singularia sensibilia requirit, quemadmodum & sensuum functiones similia singularia, id quæ ferantur, exigunt.

Nunc id sit à nobis. Exponit quo instituto sapientem distinctionem potentiarum attulerit, nempe ut planum cuaderet quo pacto sensuum dicatur secundum duplēm potentiam, unam remotam, alteram proximam, sicuti puer est in potentia remota admilitandum, & ad tractanda arma: cùm autem ad perfectam venerit etatem, erit in potentia proxima. Et vero licet non suppetant nobis vocabula ad has potentias distinguendas, sat est nosse esse illas inter se diuersas, quemadmodum & ad alteriationem, passionemque tam propriam, quam in propria significandam eisdem rationib; etiam propter, cùm tamen propria non sint.

Ipsum autem. Redit ad explicationem eius questionis, quam anteā proposuerat an passionem à dissimili, vel potius à simili: aperteque sensui id, quod supra dixerat, nimirum patiens partim à simili parti, partim a dissimili, & contrario. Nam sensus antequam patiatur, sensibili dissimilis est: post passionem vero similis enadit: utique ratione imaginis, quam sensibili ipsi imprimunt; quæ cùm sit similitudo obiecti, haud dubie sensum sensibili cognatum, simileque reddit, ut iam supra declaratum fuit,

Sensos partim à dissimili partim à simili patitur.

Cuius causa hæc est, actus natus sensus singularium est, scientia vero, vniuersalium est: hæc autem in ipsa anima quodammodo sunt. Quapropter intelligere quidem cum quispiam voluerit, in ipso est situm: Sentire autem non collocatur in ipso. Necesse est enim sensibile ipsum adesse. In Pari modo res se habet, & in scientijs sensibiliū, & ob eādem utique causam: quia sensibilia singularia sunt, & extra sicuti diximus. Sed ut de his exactius, dilucidiūs vide dicamus, dabitur nobis rursus occasio. Nunc id sit à nobis determinatum, cùm simplex non sit iā, quod in potentia dicitur; sed aliud quidem, ut puer, quem militare posse dicere licet, aliud autem ut ifce, qui iam etate militarique arte aptus euasit ad militandum; sensituum similiter se habere. Atque cum ipsorum differentia nomine careat, determinatum autem sit ipsa esse diuersa, & quo pacto diuersa sunt, necesse est ipso pati ac alterari tanquam proprijs nominibus vti. Ipsum autem sensituum potentia tale est, quale iam ipsum sensibile est actus, sicuti diximus. Patitur igitur cum est non simile, at passum euasit simile & est tale quale est illud.

Text. 60

Text. 61.

Capitis Sexti Explanatio.

VT verò de uno quoque a.) Tractatus de singulis sensibus, eorumque obiectis, quæ sunt sensibilia ad ipsos pertinentia, agit prius de sensibili generatum accepto, quod infinitam dicit inquit. Namque aliud est sensibile per se proprium, aliud sensibile per se commune, aliud sensibile per accidens. Ad maiorem tamen perspicuitatem hunc modum diuiui. Sensibile aliud est per se, aliud per accidens. Deinde sensibile per se, aliud proprium, aliud commune.

b) Proprium id.) Sensibile proprium definit id, quod uno tantum sensu, ac sine errore percipiatur, id est, quod à nullo externo sensu potest percipi, præterquam ab eo, cuius obiectum dicitur esse; idque sine sensu hallucinatio ne, quo pacto color dicitur obiectum visus, sapor gustus, sonus auditus, odor olfactus, tactus calor, frigus, alioque id genusta- ciles qualitates.

C A P. VI.

Text. 62.

Verò a de uno quoque sensu deinceps à sensibilibus cuiusque proficiscentes dicamus oportet. Atque prius ipsa sensibilia distinguenda esse videntur. Sensibile itaque trifariam dicitur sensibiliū enim quædam per se, quædam per accidens sentiuntur. Et illorum rursum alia sunt uniuscuiusque propria sensus, alia cōmnia cunctis.

b) Atque proprium id sensibile dico, quod alio sensu sentiri non potest, & circa quod error fieri nequit, ut color respectu visus, & sonus auditus, & sapor gustus. c) Tactus autem plures differentias habet quidem, iudicat tamen de illis, ut cæterorum sensuum quisque de suo sensibili, & non decipitur. d) Visus enim non errat esse colorem, aut auditus esse sonum, sed quid sit id, quod est infectum colore, vel ubi, aut quid sit id, quod sonat, vel ubi. Huiuscmodi igitur sensibilia dicuntur uniuscuiusque propria sensus. e) Cōmnia vero sunt hæc motus, quies, numerus, figura, & magnitudo, talia namque nullius sunt propria sensus, sed omnibus cōmnia sunt, etenim tactu motus quidam sensibilis est, atque visu.

Per se igitur sensibilia hæc sunt. Per accidens autem sensibile dicitur: ut si album Diaris filius sit, per accidens enim hoc sentit, quia albo, quod sentit, id accedit. Quapropter & nihil ipse sensus ab huiuscmodi sensibilibus patitur, ut talia sunt. Eorum autem que per se sentiuntur, illa sunt proprie sensibilia, que propria sunt, & ad quæ substantia uniuscuiusque sensus est apta.

deceptione circa proprium sensibile. Non fallitur, inquit, visus dum colorem percipit, neque auditus dum sonum, aut alij sensus dum propria obiecta apprehendunt, sed applicando sensibile proprium subiectum, cui non inest; ut si gustus percipiat cibum dulcem quasi amatum propter biliosum humorum, quo lingua infecta est.

e) Cōmnia vero.) Dicitur sensibile commune, docens esse id, quod non uno, sed multis percipiuntur sensibus, ut motus visu, & tactu. Hæc verò quinque numerantur, scilicet, motus, quies, numerus, figura, magnitudo. Sensibile autem per accidens id esse air, quod non per se mouet sensum; sed ea tantum ratione sentiri dicitur, qua est coniunctio cum eo, quod per se cedit sub sensum, sic Diaris filius sensibile per accidens dicitur, quia non secundum se, ut substantia quædam est, sed quatenus albus, sensum mouet.

Sensibile sibi
tom generali
ter triplex
est.

Sensibile pro
prium.

c) Tactus autem.) Ne quis forte ambigat cum tactus habeat sensibile pro prium eo quod circa plures contrarietas, & terum differentias versetur, nempe circa calidum, & frigidum, siccum, & humidum, durum & molle, aliquæ eiusmodi: eam remouet ambiguitatem alieni non obstat illam tam dissimiliem varietatem rerum, quæ à tactu percipiuntur ne arbitriem omnes illas obtineat ratione proprij sensibilis respectu ipsius tactus, cum tactus eas dignoscat, ut cæteri sensus propria sensibilia, neque in eis percipiendis erret.

d) Vitus enim.) Osten dit quo pacto posuit, aut non posuit esse in sensibus

Sensibile cō
mune.

Sensibile per
accidens.

QVÆS.

Q V A E S T I O I.

S I T N E S E N S V S P O T E N T I A
passiuā tantūm, an etiam actiuā.

A R T I C U L V S I.

D I V E R S Ā A V C T O R V M
Sententiæ, eorumque refutatio.

Qui ponunt
sensum agē-
tem, & patiē-
tem.

Non hac qustione magna est opinonū varietas: dissidēt enim tū Græci à Latinis, tū Græci, & Latini inter seipfos. Atq; impri- mis Iandunus hoc libro q. 16. & Apollinaris quæst. 13. dupli- cem potentiam in cuiuslibet sensus officina statuunt; vnam patientē, alteram agentem; illam ad speciem recipiendam., hanc ad sensionem exēcendam. Ducūtur verò ea potissimum ratione, quod vna eadēq; virtus simul pati, & agere nequeat; ac quod necessariō danda sit vna virtus, quæ possit quodammodo omnia sensibilia fieri, & alia quæ possit omnia facere. Hac enim ratione Aristoteles 3. huius operis lib. geminum constituit intellectum, alterum agentem, alterum patientem. Accedit quod teste Aristotele eodem loco, alijsque Philosophis, cuilibet potentia passiuā respondet alia actiuā; ex quo sequitur aliā esse facultatem, quæ recipit speciem; aliam, quæ illa vtitur.

Non datur se-
sus agens,

Hanc sententiam nullatenus probamus, quam reijcit D. Thomas 1. part. quæst. 79. artic. 3. & quæst. 9. de spiritualibus creaturis art. 10. Capreolus in 2. distinct. 3. quæst. 2. art. 3. ad argumenta Durandi contra 8. concl. Caietanus hoc in libro cap. 11. Ferrariensis quæst. 9. & cōmunis Schola Philosophorum. Primum, quia aduersatur Aristoteli, qui nullibi eiusmodi sensus agentis meminit. Deinde quia secundum ipsam decem externi sensus numerandi essent, quinque passivi, totidem activi; quod à recepta doctrina abhorret. Tum verò quia res absque necessitate multiplicat: potest enim unus, idemque sensus recipere species ab obiecto & eis vti: ac prout rei imagine consignatus est, actionem sentiendi edere; eandemque in se nudè spectato recipere.

Agentem verò intellectum ideò à paciente Aristoteles distinxit, agens à patiē quia, vt ibi enucleatiū exponemus, in tota ratione rerum aliud est id, te distinctus quod ad agendum præparatur; aliud, quod primò præparat; intellectus verò agens præparat primò patientem ad agendum, imprimendo illi intelligibiles rerum imagines: quo etiam pacto obiectum sensile, quod à sensu re ipsa distinguitur, sensum præparat, ac disponit, sui ad ipsum transmittendo similitudinem.

Quod

Contra tan-
dū scripsit
ructetiā Thi-
enensis, & Ni-
phus de sensu
agente.

Quod autem addebatur, cuilibet potentia passiuæ respondere aliâ actiuam, si sermo sit de potentia actiuâ, quæ primò præparat ad agendū, eam fatemur esse aliam distinctam à passiuâ, sicuti intellectus agens distinctus est à paciente, & potentia actiuâ, quam habet obiectum sensibile ad imputinendam sui similitudinem in tensu, differt se ipsa à sensu. Verum si loquamur de potentia, quæ recipit speciem, & de illa, quæ vna cum specie actum cognoscendi exerceat; hanc negamus oportere tanquam duas potentias inter se distingui.

Aliorum opinio est sensum esse potentiam tantummodo passiuam. Hi autem bipartita via incedunt; quidam putant sensum nihil præstare aliud, quâ recipere speciem à re obiecta, sicque sensionem non à sensu, sed à re sensibili effici. Alij arbitrantur sensionem fieri ab anima, & specie sensui insculpta; ipsam verò potentiam nullū ad id concursum actiuū exhibere; sed tantummodo passiuū, more materiæ primæ, cuius est tantum recipere formas, & recipiendo pati. Priorem viam secutus est Aegidius Niphus Venetus Thienensis. Caietanus, qui aduersariæ partis assertores pauperes nominat, nō spiritu, sed ingenio. Probatur verò hæc pars ea ratione, quia nihil est aliud sentire, quâm percipere ré, quæ sub sensum cadit, at quotiescumq; sensus obsignatur specie rei, dicitur ré in sua imagine percipere. Videaturq; hoc docuisse Aristototeles libro 2. cap. 5. text. 52. cum ait actiuâ operationis sensus esse extra; & lib. 3. cap. 2. text. 138. ubi docuit vnu, eundemque esse actum sensus, & sensibilis. Cum igitur actus sensibilis sit productio speciei, nihil aliud erit sensio quâm speciei productio.

Posterior modus defendēdī sensum esse tantū potentiam passiuam patronum habet Magnum Albertum in 2. part. summae de homine, in tractatu de sensibus animæ. Potestque ex eo comprobari, quia sensio est vna, simplexque actio, quæ proinde oriū non potest à duobus agentibus immediatis re ipsa distinctis, cuiusmodi sunt potentia, & species. Cum igitur illa ab specie oriatur (ideò enim species effingitur à natura, vt per eam anima sentiat) reliquum est ut potentia non eliciat actū sentiendi, sed eum tantummodo recipiat.

Hæc tamen sententia, vt cunque à suis authoribus defendatur, nobis haudquam placet. Eam refellit Scotus in 3. distict. 14. quæst. quarta articulo 2. Capreolus questione prima artic. 3. Ferrariensis lib. 2. contra gentes capit. 57. & hoc libro questione 8. Caietanus prima part. quæst. 74. artic. 2. Gregorius in primo dist. 3. quæst. prima, Philoponus ad text. 121. & alij. Namque ex ea iuxta priorem modum explicata, sequitur contra doctrinam Aristotelis nono Metaphys. capit. nono text. 16. visionem non esse actionem immanentem; cum actio immanē recipi debeat in eo, à quo oritur, & tamen eoru iudicio sensio à solo obiecto efficiatur. Sequitur etiā functiones sensuū nō esse vitales, siquidē omnis vitalis actio ab interno principio dimanat. Adde quod sæpe recipim⁹ speciē rei in oculo, nec tñ rem videmus: quod fieri nō posset, si receptio speciei esset visio. Postremo, quod hæc sententia pa-

Arist. docuit iam Aristoteli aduersetur ex eo constat, quia hoc in libro capit. 4. sensum patet. text. 36. docuit animam esse causam effectricem alterationis eius, quæ secundū functiones sensuū fit; quod etiam repetit in lib. de memoria, & reminiscencia. Et in libro de sensu & sensili coarguit Democritū afferentem visionem esse operationem obiecti, quia tunc etiam speculum videret, cùm in eo obiectum per speciem ab eo productam: elu-

D. August. ceat. Accedit auctoritas D. Augustini lib. 11. de Trinitat. cap. 2. vbi docet ad operationem non sufficere imaginem rei impressam. Argumēta autem quæ in aduersam partem adduximus facile explicabit qui ad primum dixerit eum, qui rei imaginem recipit, percipere rem in habitu, non actu, sensionem vero esse actualem rei cognitionem. Aristotelis mens est; activa sensus externi idest, obiectum, quod specie mittit in sensum esse extra. Et esse eundem actum sensus & sensibilis, idest, tam obiectum quam sensum concurrere ad eundem actum, quia ad actum sentiendi, quem potentia sensitiva exercet, concurrit etiam obiectum interuentu speciei, quam in eodem sensu produxit.

Alter etiam modus tuendi sensum esse duntaxat potentiam passiuā, à veritate aberrat. Etenim si sensus tantummodo passiuè concurrent ad actum sentiendi, cùm nobilis sit agere, quam pati, vt docet D. Augustinus lib. 12. super Genesim ad litt. capit. 16. & Aristoteles lib. 3. huius operis cap. 5. text. 19. sequeretur animæ vegetativis facultates, quæ omnium cōfessione agunt, sensitivis nobiliores esse, quod adimitendum non est: siquidem vt anima sensitiva vegetativem, ita illius facultates huius potentias dignitate vincunt. Deinde, quia si sensus nullū ex se actum elicunt, frustra dantur à natura. Nam ad sensionem recipiendam sat erit organum, id est, materia subiecta formæ, sub certa figura, & reliquo congruentium dispositionum apparatu. Tertio, quia sequeretur omnia hæc enuntiata, Aspectus videt, auditus audit, olfactus odoratur, aliaque similia, falsa esse, quæ tamen cōmunis philosophantium schola pro veris usurpat. Cōsecutio probatur, quia harū propositionum sensus est, aspectum elicere actum videndi, auditum elicere actum audiendi; parique modo res habet in cæteris eiusmodi, in quibus actus vitales enuntiantur. Atque hæc argumenta valent etiam ad impugnandū priorem illum modum, cuius ante meminimus, quatenus ambo in eo conueniunt, quod uterque actionem sensibus adimit. Ijsdem etiam confutata manet opinio quorundam; quos refert Theophilus hoc loco ad textum 52. aientium sensiones non ab anima, nec à potentia, nec ab externo obiecto fieri; sed vi alicuius substantiæ separatae. In quo errore fuit Auerroes hoc in lib. comment. 58. lege Albertum Magnum tract. 3. cap. 6. Contrariae vero opinionis ratio momentum non habet. Dicendum est unam actionem posse oriri à duobus, quorum unum quodque est concausa seu causa partialis, quemadmodum idem pondus potest vehi à duobus hominibus. Species autem & potentia in functione sensus administranda, sunt duas causas partiales.

ARTICVLVS. II.

QVÆSTIONIS
Conclusio.

Cōsile Arist.
cap. 1. huius
lib. Aner. lib.
7. Physic. cō-
ment. I.

EX superiorum sentētiarum confutatione non difficile erit perspicere, quænam propositæ quæstionis conclusio esse debeat. Di cendum potentiam sensitiuam tripliciter spectari posse, videlicet, ut recipit speciē ab obiecto, vt ea informata actum sentiēdi profert, ut eiūmodi actū in se recipit. Si igitur primo, vel tertio modo confideretur, haud dubiè potētia passiva est; cūm sic nō operetur, sed patiatur: si secundo modo, est potentia actiuæ; quia sic non patitur, sed operatur. Pro quare lege D. Nemesium cap. 6. de natura hominis. Atq; ex dictis etiam liquet nō esse probandā sententiam interpretū Gra corū, qui vt constat ex Philopono, & Simplicio, aiunt dicendū non esse potentiam sensitiuā pati, sed eius organū. Latinis potius assentimur, qui passionē Species, & sensu organo tantum, sed potentia simul accōmodant. Etenim cū & spe, & recipiencies, & operatio sensus non recipiatur in organo immediate, sed interuentu potentiae, inficiandū non est tam sensoriū, quām potentia recipiendo pati. Hanc sententiam approbat D. Thom. 1. p. q. 79. art. 3. eiusq; sectatores, vt Capreolus in 3. sent. dist. 14. quæst. 1. & in 2. dist. 3. quæst. 2. Ferratiensis lib. 2. contra gent. cap. 82.

Erit tamen, qui adhuc probare contendat nulla ratione sensum potētiam actiuam dicipolle. Prīmū, quia Aristoteles proximō capite ab solutè afferuit sensum esse potentiam passivam; quod minime pronūtiasset, si sensus aliqua consideratione esset actiuā potentia, præfertim cum nulla maior esset ratio, cur passiva, quām actiuā potentia dici debet. Secundō, quia potentia actiuā, vt ab Aristotele lib. 5. Metaph. cap. 12. text. 17. definitur, est principium transmutandi aliud; at sensus quantumlibet actionem sentiendi ab se promat, non transmutat per eam aliud quidpiam. Tertiō, quia Aristoteles lect. 31. probl. quæst. 12. & 13. videtur omnē agendi vim sensibus denegare. Cum eam quæsiſſet cur cū dextra pars sit fortior, quām sinistra: tamen & quæ videamus sinistro, ac dextro oculo. Respondet primò quia pars dextra sit fortior exercitatione: at vtrumque oculum & quæ exerceamus, Secūdō, quia potentia sensitiuæ ab obiecto immutantur: obiectum vero & quæ agit in sinistrū, & in dextrū oculū. Quartō, quia sensus non magis est actiuus, quām intellectus, quem patientē vocant: Quod vero hic nullo modo actiuā potentia sit, ex eo videtur: quia ipsum intelligere vocat Aristoteles pati lib. 3. huius operis cap. 4. text. 2.

Ad primū horum dicendum ideo Aristotelem sensum potentia passiuam potius, quām actiuā nuncupasse; quia loco citato conferebat potentias cum obiectis, à quibus speciem sortiuntur; & quia quædam potentiae agunt in sua obiecta, vt altrices in alimentum; alia ab ijs patiuntur eorum in se imagines recipiendo, vt sensus; iccirco hos, s. 2 poten-

Lege D. Th.
de verit. q. 16.
a. 1. ad 13.

Soluantur
adversari
et in qua
evidens
debet

potentias passiuas absolute vocavit: præsertim ut veterū Philosophorum dogmata reijceret, qui sensus non ab obiectis pati, sed in ea potius agere docuerant.

Intellectus
patibilis po-
tentia activa
est.

Ad secundum, Illam potentiae definitionem non in omnem potentiam conuenire, sed in solam Physicam, cuius actio in alienam materiam transit. Ad tertium dicendum Aristotelem eo loco tantum docere potentias sensitivas immutari ab obiectis, non autem negare eas operari simul, concurrendo cum speciebus. Ad quartum concedendum est id, quod primò assumit, negandum vero intellectum patibilem esse potentiam pure passiuam; & ad huius rei confirmationem respondendum, propterea Aristotelem dixisse intelligere esse quoddam pati, quia intellectus dum actum intelligendi ab se eliciti recipit, recipiendo patitur. Vel protulisse id in sensu causali, quasi diceret intellectum effici ex eo quod intellectus prius patitur recipiendo speciem, qua informatus prodit in actum intelligendi, ac rerum notitias efformat. Ita vero quod hoc loco de sensu diximus, de intellectu quoque patiente assertum esse volumus, quod ad rationem actiuam, & passiuam potentiae attinet, utrobique enim eadem ratio est. Tametsi lib. 3. sepositus nobis locus sit ad eos refellendos, qui intellectui patienti omnem profus actionem denegarunt.

Q V A E S T I O . II.

VTRVM SPECIES ALIQUAE sensibus ad operationes obeundas imprimantur.

A R T I C V L V S . I.

QVI SPECIES NEGARINT & quibus adducti argumentis.

Species tollit
Porphyrius
Plotinus
Galenus
Durand.

AEPE in superibus controversijs, & in explanando Aristotelis contextu incidit mentio specierum; postulat iam hic locus, ut vtrum haec necessario ponendae sint, disquiramus. Ac nunc quidem de ijs tantum, quae ad sensus pertinent disputabimus, acturi de ijs, quae intellectus propria sunt in tertio libro. Negantem huiuscemque questionis partem fecuti fuere non modò, qui animam ex elementis concretam esse fabulati sunt, vt ex eorum, quae ipsi inessent, cognitione omnia intelligeret: sed etiam Porphyrius in libro de sensu, Plotinus Enn. 4. lib. 5. Galenus lib. 7. de decretis Hippocr. cap. 6. Et ex Peripateticis Durandus in 2. dist. 3. quæst.

Lege contra
Democritum
Alexand. in
lib. de sensu
& tens.

quæst. 6. idemque, quod ad sensus externos attinet, tuetur Ochamus in 2. quæst. 17. & 18. Gabriel quæst. 2. Gregorius in primo distinct. 3. quæst. 1. & in 2. distinct. 7. quæst. 3. qui ut sensus in obiecta sua referantur, sat esse putant, si intra debitam distantiam cōstituta sint. Privatum verò quod non requirantur species visuæ ad actum videndi, scribit Thomas Garbius defendisse Bononiæ in celeberrimo doctorum consensu, ut videre est in eius summa lib. 1. tractat. 5. quæst. 63. Nititur autem Durandus eo potissimum argumento, quia cum species ab eorum assertoribus ponantur ut rationes cognoscendi, oportebit eas obiectiuè esse in sensu, ab eoque cognosci; alioqui id, quod incognitum est, in alterius notitiam duceret. Cum ergo liquido constet non sentiri à nobis eiusmodi species, prorsus fictitiae existimandæ erunt. Corroboratione huiusc rationis vis ex eo, quia ut prius à nobis certatur imago externa, in qua Cæfarem, verbi gratia, aspicimus; ita oporteret imaginem ipsam coloris videri, si per eam colorem sentiremus.

Secundò. Species ab ijs, qui eas ponunt, queruntur ob similitudinem cum obiecto: sed inter obiectum, & species non potest esse similitudo: ergo frustra queruntur. Probatur minor, quia quæ differunt natura, dissimilia sunt: at quod species, & obiectum natura different, patet; quia albedo, & nigredo contraria sunt: earum verò species minime; cum in eodem met oculo simul recipientur iuxta oppositā tentiam. At enim ex alia parte, quod oporteat species albedinis, & nigredinis contrarias esse, probatur; quia contrariarum causarum contrarij effectus esse debent. Si ergo species dantur, sunt simul contrarie, & non sunt contrariæ, quod repugnat.

Tertiò. Si eæ species darentur, vel essent diuiduæ, vel individuæ, & sectionis expertes: atqui neutrum horum dici potest. Non igitur tales species dantur. Prior pars minoris suadetur. Primùm quia Perspectivi sumunt in quolibet puncto medijs pyramidem terminari, totamque rem videri, quod fieri non posset, nisi species in puncto essent. Item, quia si species essent extensæ, educerentur de potestate materiæ ad cuius ingenium se se accommodarent. Quod tamen non videtur admittendum, cum eiusmodieductio requirat præviā alterationem, vel saltem fiat per successiūam transmutationem; species verò, saltem visiles, traijcent medium instanti. Accedit auctoritas. D. Augustini lib. 12. super Genesim ad litt. cap. 16. ubi species sensuum spirituales vocat. Posterior pars ostenditur, quia id, quod subiecto extenso inhæret, extēsum est: hac enim ratione probauit Aristoteles cap. 12. libri 3. text. 122. sensum esse potentiam corpoream, quia in organo, quod magnitudine præditum est, recipitur: si ergo darentur species sensiterijs extensis inostre, utique extensæ, ac diuiduæ forent.

Quartò. Species sensuales multo sunt nobiliores, quam obiecta, è quibus transmitti dicuntur. Non ergo ab eis gigni possunt; alioqui effectus propriæ causam dignitate vinceret. Ex quo sequitur eas nullā habere causam in natura rerū; atque adeò commentitias esse. Assumptū

Ocham.
Gab.
Gregorius.

Argumenta
pro his au-
toribus.

1.

3.

Utrum p. d. o.
utramq. s. b.
utramq. m. l.
utramq. c. r.
utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

utramq. p. r.

probatur, quia ex species, si dantur, mediæ sunt inter materialia, & spiritualia accidentia, ut pote defæcatoris naturæ, quam illa, crassioris, quam hæc. Deinde, quia ponuntur ut instrumenta vitalium functionum, quæ operationibus rerum non viuentium excellentiores sunt.

ARTICVLVS II.

CONSTITVTVR PARS AFFIR-

matiua quæstionis, diluuntur aduersariæ
partis argumenta.

Species neces-
sariò admit.
tendæ sunt.
r. Argum.

Verum qui species dari negat à veritate, & à Peripatetico dogmate longè recesserunt. Quod hisce rationibus planum fit. Facultas sentiendi ex se est indeterminata ad hoc, illud vè singulare percipiendum. Igitur ut huius potius, quam illius sensionē edat, necessum est ut ab aliquo determinetur; sed non est aliud, à quo determinari queat, præterquam ab obiecto per sui similitudinem sensori impressam; datur ergo obiecti similitudo, siue species in sensu. Assumptio probatur, quia si aliud quid daretur, à quo determinari posset, id maximè esset obiectū ipsum, quod nullius speciei interuentu concurreret. Hoc autem non posse esse, demonstratur. Nam vel obiectum concurreret effectiū, vel non: si effectiū, cùm sæpe à facultate cognoscente distet, & nihil agat primò in remotum, vtique deberet prius agere in intermedium, tum vero in potentiam: atqui dempta specie nihil est, per quod ad eum modum agere possit, & quo potentiam ad operandū suscitet; non potest ergo, sublata specie, concurrere effectiū. Quod si nō effectiū concurreret, sed duntaxat formaliter extrinsecè, atque actum potentiae terminando, sequeretur aspectū neque tenebris, neq; longa spatiij intercedente impeditum iri; quod est contra experientiam. Consecutio probatur, quia ideo in tenebris res non videtur, quia colores egent luce, ut sui speciem mittant. Item iccirco res in magna distantia non intuemur, quia species ab eis trahiæ in medio languet, & evanescunt.

Obiectum ad
sensionē nō
concurrit so-
lum forma-
liter extinse-
re.

2. Secundò. Nonnulli per inspicila concauā acutius vident, non nisi quia tunc in centro plus vniuntur species redditurq; efficiatores in repræsentando; quemadmodum & radij solares in cavitate vitti magis coeunt. Non est igitur negandū dari eiusmodi species. Tertiò. Oculus non videt se ipsum; videbit tamen, si ei obijciatur speculum: id vero non nisi, quia ab oculo producitur imago ipsius in speculum, quæ inde ad oculum reflectitur, ea que informata potentia videndi actum elicet. Datur igitur talis species. Quartò, Idem in interno sensu ostenditur. Nam cum hominem, quæ anteā non vidimus, primò contuemus, paulò post clausis oculis, eiusdem notitiam interius efformamus, non

ob

ob aliam rationem, nisi quia eius imaginem aspectu hauiamus, haustāq; in interno sensu retinemus. Patet ergo dari eiusmodi species. Quod item constat ex memoria sensitiva non hominum tātū, sed etiam brutorum, quandoquidem recordatio non nisi ministerio specierum fit.

Postremō quod in Aristotelis doctrina p̄dictæ species necessariō constituendæ sint, probatur. Nam hoc in libro cap. 12. text. 121. & 124. docet sensum esse id, quod sensibiles absque materia formas, id est, imagines suscipere potest. Vbi species vocat formas absque materia; quia species candoris, verbi gratia, non est ipse candor materialiter, sed id quod candorem repräsentat. Et in libro de memoria cap. 1. cū quæsiſſet qua ratione nos rei absentis recordari contingat, respondet id fieri ob simulachra rerum in interno sensu aſſeruata. Itaque & extēnis & internis, sensibus, attribuit Aristot. species. Eiusdē sent. est D. Anselmus in Monologio cap. 36. D. Damascenus lib. 2. fidei orth. cap. 20. D. Augustinus libro 10. confess. capit. 10. & capit. 15. & lib. 12. super Genesim capit. 10. & lib. 11. de Trinitate cap. 2. alijsque in locis, quos citat Capreolus in 2. dist. 3. quæſt. 2. artic. 3. Denique idem tuetur maior, ac melior philosophantium pars D. Thomas prima part. quæſt. 55. art. 1. & 3. contra gentes cap. 49. alijsque in locis. Alensis 2. part. suæ summæ à quæſtione 22. vsque ad 26. Magnus Albertus 2. p. summæ de homine tract. 4. quæſt. 14. & de quatuor coœuis q. 5. D. Bonaventura in 2. dist. 3. art. 4. quæſt. 1. Scotus quæſt. 10. & 11. Argentinas quæſt. 2. art. 4. Richardus quæſt. 5. Capreolus loco citato Marsilius in 1. quæſt. 7. Heruçus quodlibeto 5. quæſt. 6. Aegidius quodlibeto primo quæſt. 11. Ac quod etiam Plato posuerit species visuales, quæ vna cum radijs, ex oculo ad obiectū emicantibus, vt fingit, videndi actum perficiant; constat ex Timæo, & ex ijs, quæ ibidem Chalcidius annotauit.

Neque aduersariorum argumenta negotium faciunt. Ad primum enim respondentum est, licet species dentur à natura, vt potentia ijs consignatæ rerum notiones effingant, non debere proinde species ipsas potentij obijci, aut per se cognosci, cūm non sint signa instrumentalia sed formalia. Nec oportet id, per quod res, vt per suum formale signū, innotescit, secundum se apprehendit; quannis id concedendū sit in ijs, quæ nos tanquam signa instrumentalia in alterius rei notitiam ducunt, vt alibi diximus. Argumenti etiam corroboratio vim non habet; Statua enim Cæsaris instrumentale signum est, non formale. Capreolus loco citato respondet nō oportere cognosci a nobis id, quo; sed in quo aliquid percipimus; nos verō non in specie, sed specie res obiectas cognoscere. Quæ est solutio. D. Thomæ quodlib. 10. artic. 1. quæſtionis 3.

Ad secundum, concessa maiori neganda est minor, & ad eius probationem dicendum duplē esse similitudinem: vnam in effendo, alteram in repräsentando. Primam non inueniri inter res diuersæ species; inueniri tamen secundam, vt patet in anima hominis, quæ cum nec specie, nec genere cum Deo conueniat, est tamen Deo similis: atque hunc posteriorem similitudinis modum sortiuntur species comparatione

ob omniū
ob omniū
ob omniū
ob omniū
ob omniū
D. Anselmus
D. Damasc.
D. August.
D. Thom.
A. leonis.
Albertus
D. Bonavent.
Scotus,
Argent.
Richardus
Capreol.,
Marsilius
Heruçus
Aegidius.

Argumenta
diluantur.
Solutio. 1.

Solutio. 2.
Similitudo
duplex in ef-
fendo altera;
altera in re-
präsentando.

tione suorum obiectorum. Ad id verò, quod in aduersam partem obiectum ciebatur, nimirum oportere species albedinis, & nigredinis esse contrarias, dicendum contrariarū causarum, si collatione effectorum unius vocē sint, contrarios esse effectus: at obiecta non ita se habent, cum sint causae & quiocae respectu imaginum, quas ab se mittunt.

Ad tertium, respondemus species esse quidem indivisibiles in representando, divisibiles autē in essendo, quod solum ostēdit posterior pars argumenti, et si oppositum asseruerit Venetus, & Alfonso Toletanus.

Solut. 3.

Quomodo intelligendū speciem visibilē modo pyramidis produci.

Igitur ad posteriorem partem respondemus Perspectiuorum doctrinā esse, visionem fieri per pyramidem radiosam, hoc est per speciem visibilē modo pyramidis productam, cuius basis sit in superficie rei visae, vertex in centro oculi: & hoc centrum dari in qualibet parte medij, ē quae res cernitur. Verum ex hac pyramidis, & centri similitudine, quae traditur à perspectiviis ad rem explicandam, colligi non debet, quemadmodum centrum oculi, & vertex pyramidis, sive ultimum punctum in fastigio pyramidis constitutum, est quid indivisible; ita speciem, per quam res videtur, recipi in punto, atque indivisibilem esse: nec enim similitudo in omnibus conuenire debet. Immō si in ea facienda vis est, inferri ex eadem potest speciem non esse indivisibilem, saltem ex parte basis, cum constet hanc extensam, ac diuiduam esse. Appellatur autem à D. Augustino species sensuum spirituales eo modo, quo ab Aristotele vocantur formæ sine materia, quod iam supra exposuimus. Ad illud de eductione è potestate materiæ, quae d' re ex professo in Physicis disseruimus, respondendum est, ut formæ accidentiaræ educantur de materiæ potestate, non requirere præuiam alterationem, aut transmutationem successivam, sed lat' esse dari in subiecto naturalem potentiam ad illas recipiendas, easdemque pendere quoad suam effectionem, & conseruationem ab eodem subiecto, seu tempore, seu momento producantur. Quae duæ conditiones cum speciebus sensibiliibus competunt, non est cur quis neget exciri illas è gremio materiæ, in qua recipiuntur. Aduerte tamen germanam rationem, quae probat species sensuum esse divisibiles, non esse quod exeat è potentia materiæ. Nam animæ brutorum animantium perfectorum exeunt è materiæ potentia, & tamen, vt est grauius auctorum sententia, indivisibiles sunt, atque inextensæ. Legitima ergo ratio est, quia inhaesue recipiuntur in subiecto extenso: quod vero ita recipitur, ad naturam recipientis se se accommodat, manetque extensem, & diuiduum, si illud tale sit.

De potentia materiæ species educuntur.

Solut. 4.

Species quā species nō est obiecto par.

Ad quartum, negandum est species sensibiles nobilioris naturæ esse, quam accidentia, quae ipsæ repræsentant, & à quibus effunduntur. Re enim vera perfectius quid est color, quam eius imago, ob idque esse imaginum intētionale, id est, diminutum, & imperfectum nūcupatur. Nec species absolute dicendæ sunt formæ mediæ inter materialia, & spiritualia accidentia, quasi inter illa medium dignitatis locū obtineant, sed quia aliquantulum è materia emergunt, cum non cadant sub sensu, vt ea quām similitudines sunt: & tamen ad spiritalem naturam non

Contra Sod.
cinatē lib. 7.
Metaph. q. 8.

non pertingunt. Nec propterea quod vitalium functionum instrumenta fiunt, ad altiorem naturæ gradum prouehuntur, præsertim cum ad eiusmodi functiones non concurrant nisi tanquam formæ vicariæ obiectorum, quorum locum subeunt, ut paulo post dicemus. Hoc tamen non obstat quominus species intelligibiles materialium accidentium excellentia naturæ ijs accidentibus longe præstent, cum simpli- citer spiritales sint.

ARTICVLVS III.

DVBLIA QVÆDAM
Explicantur.

Deo in hac quæstione pertractanda supersunt. Alterum est, quoniam modo species cum potentia ad actionem concurrat. Alterum, num species externis sensibus impressæ, præsente dunctat obiecto, in ijs conteruentur. Quod ad primum attinet. Sunt qui patent species concurrere tantum in genere materialis causæ, determinando videlicet potentiam, quæ indiscriminatim se habet ad percipiendum quodlibet particulare sub obiecto suo comprehesum, ut paulo supra diximus. Quod enim non concurrant cum potentia uti causæ partiales actiæ ad eundem effectum ex eo probant, quia actio vitalis à solo principio vitæ, quale species non est, proficiisci potest. Deinde, quia quilibet duæ causæ partiales actiæ ita comparatae sunt, ut una sine altera queat effectum edere, saltem imperfectum; ut duo luminosa, quorum unumquodque producit lumen, et si minus intensum, quam ambo simul: at nec species sine potentia, nec potentia sine specie valet per se operari. Verum licet hæc sententia suam probabilitatem habeat, multò verisimilior tamen est contraria, quæ statuit species concurrere etiam actiæ cum potentia ad eius actionem. Hanc sequitur Scotus in primo distinet. 3. quæst. 7. & in quodlibet. quæst. 15. D. Thomas prima part. quæst. 6. art. 1. & lib. 1. contra gent. cap. 51. 52. 53. & quodlib. 7. artic. 1. Magnus Arbertus 2. part. summa de homine in tractatu de sensibus animæ. Capreolus in 1. dist. 35. quæst. 1. art. 1. & alij; probaturque ex eo, quia anima constituitur per speciem in actu primo ad intelligendum, sicuti ignis per calorem ad calefacendum: nulla vero ratio est, cur potius calor cum igni, quam species cum anima actiæ concurrat.